
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 111608/Κ5	

Α) Αμοιβή εποπτών-εκπαιδευτικών Μεταλυκεια-
κού Έτους-Τάξης Μαθητείας και φορέων διοίκη-
σης του Μεταλυκειακού Έτους-Τάξης Μαθητεί-
ας για τις περιόδους υλοποίησης 2023-2024 και 
2024-2025 και Β) Αμοιβή εποπτών και επιμορ-
φωτών για την υλοποίηση του Προπαρασκευα-
στικού Προγράμματος Πιστοποίησης αποφοίτων 
του Μεταλυκειακού Έτους - Τάξης Μαθητείας για 
τις περιόδους υλοποίησης 2023-2024 και 2024-
2025.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 36, 37 και τις παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 39 

και την παρ. 4 του άρθρου 40 του ν. 4763/2020 «Εθνικό 
Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και 
Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχε-
τικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση 
νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων 
(EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρ-
νησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 
Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254).

2. Τον ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Την παρ. 2 του άρθρου 5 και την περ. δ’ της παρ. 6 
του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019.

8. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή-
τρων δια την ενίσχυσιν την περιφερειακής και οικονομι-
κής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232), όπως συμπληρώ-
θηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (Α’ 57).

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021, 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων. 

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Τα-
μείου+ (EKT+) και καταργήσεως του Κανονισμού (ΕΕ) 
υπ’ αρ. 1296/2013.

11. Την Σύσταση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης της 15ης Μαρτίου 2018 σχετικά με ένα Ευρωπα-
ϊκό Πλαίσιο για ποιοτικά και αποτελεσματικά προγράμ-
ματα μαθητείας υπό στοιχεία (2018/C 153/01).

12. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

13. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

14. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5532

56559

07.10.2024 11:27:07

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56560 Τεύχος B’ 5532/04.10.2024

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

15. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

16. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

17. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

18. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

19. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

20. Την υπ’ αρ. 79/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ιωάννα Λυτρίβη» (Β’ 69).

21. Την υπό στοιχεία ΦΒ7/108652/Κ3/06-09-2021 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Πλαίσιο Ποιότητας Μαθητείας» 
(Β’ 4146).

22. Την υπ’ αρ. 120702/13-12-2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Αναδιάρθρωση της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και κατάργηση 
της υπό στοιχεία 47903/ΕΥΘΥ 495/2016 (Β’ 1406) κοινής 
υπουργικής απόφασης» (Β’ 6330).

23. Την υπό στοιχεία 113530/K5/10-10-2023 υπουργι-
κή απόφαση «Κανονισμός Λειτουργίας Μεταλυκειακού 
Έτους - Τάξης Μαθητείας» (Β’ 5953).

24. Την υπό στοιχεία 137897/Κ5/01-10-2021 υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός κριτηρίων και διαδικασίας 
για την επιλογή Συντονιστών Π.Δ.Ε. για την Μαθητεία 
και Υπευθύνων Δ.Δ.Ε. για τη Μαθητεία του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 5253).

25. Την υπό στοιχεία 36828/Κ5/30.03.2023 υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή του Προπαρασκευαστικού Προ-
γράμματος Πιστοποίησης Αποφοίτων του Μεταλυκεια-
κού έτους - Τάξης μαθητείας» (Β’ 2139).

26. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/287/55990/B1/27.05.2024 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α). 

27. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη ύψους 8.453.540,00 € 
που αφορά στη συμμετοχή του Δημοσίου στην αμοιβή 
των εποπτών-εκπαιδευτικών του Μεταλυκειακού Έτους-
Τάξης Μαθητείας, των φορέων διοίκησης του Μεταλυ-
κειακού Έτους-Τάξης Μαθητείας και στην υλοποίηση του 
Προπαρασκευαστικού Προγράμματος Υλοποίησης για 
τις περιόδους 2023-2024 και 2024-2025 ως εξής: α) δαπά-
νη για την αμοιβή των Συντονιστών Π.Δ.Ε. για τη Μαθη-
τεία ύψους 102.240,00 €, β) δαπάνη για την αμοιβή των 
Υπευθύνων Δ.Δ.Ε. για τη Μαθητεία ύψους 96.800,00 €, 

γ) δαπάνη για την αμοιβή των εποπτών-εκπαιδευτικών 
για τη διδασκαλία του εργαστηριακού μαθήματος ειδι-
κότητας ύψους 5.176.500,00 €, δ) δαπάνη για την παρα-
κολούθηση της μάθησης στον εργασιακό χώρο ύψους 
1.320.000,00€, ε) δαπάνη για την αμοιβή των Διευθυντών 
ΕΠΑ.Λ. ως Υπευθύνων Εποπτείας ύψους 825.000,00 €, στ) 
δαπάνη για την αμοιβή των Διευθυντών Ε.Κ. ως Υπευθύ-
νων Εποπτείας ύψους 324.000,00 € και ζ) δαπάνη για την 
αμοιβή των εποπτών και των επιμορφωτών που θα συμ-
μετέχουν στο Προπαρασκευαστικό Πρόγραμμα Πιστο-
ποίησης αποφοίτων του Μεταλυκειακού Έτους - Τάξης 
Μαθητείας ύψους 609.000,00 €. Η συνολική δαπάνη των 
8.453.540,00 € θα καλυφθεί από α) την πράξη «Μαθητεία 
Μεταλυκειακού έτους ΕΠΑΛ (εκτός ΕΑΕΚ 15-29 ετών) για 
τα σχολικά έτη 2023-2024, 2024-2025» με Κωδικό ΟΠΣ 
6002622 και «Μαθητεία Μεταλυκειακού έτους ΕΠΑΛ 
(ΕΑΕΚ 15 έως 29 ετών)» με συνολικό προϋπολογισμό 
10.125.968,11 € και ΑΔΑ ένταξης ΩΖΧ4Η-149 και β) την 
πράξη με Κωδικό ΟΠΣ 6002623 του Προγράμματος «Αν-
θρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» 
με συνολικό προϋπολογισμό 39.597.225,01 € και ΑΔΑ 
ένταξης 6ΧΛ8Η-ΙΨΥ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αμοιβή Συντονιστών Περιφερειακών 
Διευθύνσεων Εκπαίδευσης και Υπευθύνων 
Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  
για την παρακολούθηση της υλοποίησης  
του Μεταλυκειακού έτους - Τάξη Μαθητείας 

1. Οι Συντονιστές Περιφερειακών Διευθύνσεων Εκπαί-
δευσης για τη Μαθητεία, αμείβονται με βάση την υποβο-
λή ανά μήνα Έκθεσης Παρακολούθησης που αφορά την 
εξέλιξη της υλοποίησης του Μεταλυκειακού έτους-Τάξης 
μαθητείας.

2. Οι ανωτέρω εκθέσεις συντάσσονται σύμφωνα με 
υπόδειγμα που ορίζεται από το Τμήμα Β’ Οργάνωσης και 
Εφαρμογής του Μεταλυκειακού έτους - Τάξης μαθητείας 
της Διεύθυνσης Εφαρμογής Επαγγελματικής Κατάρτισης 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., υποβάλλονται στην Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., η οποία και ορίζει τον πρώτο και τον τε-
λευταίο μήνα της περιόδου υλοποίησης στους οποίους 
θα αναφέρονται οι εκθέσεις.

3. Για κάθε έκθεση παρακολούθησης, η αμοιβή των 
Συντονιστών ΠΔΕ για τη Μαθητεία ορίζεται ως εξής:

i. Για την πρώτη έκθεση που υποβάλλουν, στο ποσό 
των διακοσίων ογδόντα ευρώ (280,00 €).

ii. Για κάθε επόμενη έκθεση που υποβάλλουν:
α. Στο ποσό των διακοσίων είκοσι ευρώ (220,00 €) 

στην περίπτωση που το πλήθος των μαθητευομένων 
της Π.Δ.Ε. ανά Συντονιστή είναι έως και διακόσιοι (200).

β. Στο ποσό των διακοσίων ογδόντα ευρώ (280,00 €) 
στην περίπτωση που το πλήθος των μαθητευομένων της 
Π.Δ.Ε. ανά Συντονιστή είναι μεγαλύτερο από διακόσιοι 
(200).

4. Για την περ. ii της παρ. 3 ανωτέρω, ως «πλήθος μα-
θητευομένων» ορίζεται ο μεγαλύτερος αριθμός που 
προκύπτει κατόπιν συγκρίσεως του πλήθους των εγγε-
γραμμένων μαθητευομένων στο σύνολο των τμημάτων 
του Μεταλυκειακού έτους-Τάξης μαθητείας της Π.Δ.Ε. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56561Τεύχος B’ 5532/04.10.2024

κατά την πρώτη ημέρα του μήνα στον οποίο αναφέρεται 
η έκθεση, με το αντίστοιχο πλήθος κατά την τελευταία 
ημέρα του ιδίου μήνα. 

5. Η αμοιβή των Υπευθύνων Διευθύνσεων Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης (Δ.Δ.Ε.) για τη Μαθητεία ορίζεται 
στο ποσό των εκατόν δέκα ευρώ (110,00 €) ανά μήνα.

6. Για την καταβολή των ανωτέρω αμοιβών των Υπευ-
θύνων Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
(Δ.Δ.Ε.) για τη Μαθητεία, απαιτείται ως παραδοτέο μη-
νιαία έκθεση παρακολούθησης που αφορά την εξέλιξη 
υλοποίησης του Μεταλυκειακού έτους - Τάξης Μαθη-
τείας, σύμφωνα με υποδείγματα που ορίζει το Τμήμα Β’ 
Οργάνωσης και Εφαρμογής του Μεταλυκειακού έτους - 
Τάξης μαθητείας της Διεύθυνσης Εφαρμογής Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. Οι ανωτέρω εκθέσεις 
υποβάλλονται στην Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., 
η οποία και ορίζει τον πρώτο και τον τελευταίο μήνα της 
περιόδου υλοποίησης στους οποίους θα αναφέρονται 
οι εκθέσεις.

Άρθρο 2 
Αμοιβή επόπτη-εκπαιδευτικού για τη διδασκαλία 
του εργαστηριακού μαθήματος ειδικότητας  
στο Μεταλυκειακό Έτος - Τάξη Μαθητείας 

1. Η αμοιβή ανά ώρα για τη διδασκαλία του εργαστηρι-
ακού μαθήματος ειδικότητας σε τμήμα του Μεταλυκεια-
κού έτους - Τάξης Μαθητείας καθορίζεται στα δεκαπέντε 
ευρώ (15,00 €), για τους εκπαιδευτικούς του στοιχείου 
i) της υποπερ. αβ) της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 36 
του ν. 4763/2020.

2. Οι αρμοδιότητες των ανωτέρω εκπαιδευτικών πε-
ριγράφονται στην υπό στοιχεία 113530/Κ5/10.10.2023 
υπουργική απόφαση «Κανονισμός Λειτουργίας Μεταλυ-
κειακού Έτους - Τάξης Μαθητείας» (Β’ 5953).

Άρθρο 3 
Αμοιβή επόπτη-εκπαιδευτικού για την 
παρακολούθηση της μάθησης στον εργασιακό 
χώρο (υποστήριξη εποπτείας της Μαθητείας) 

1. Η αμοιβή για τους επόπτες-εκπαιδευτικούς για την 
παρακολούθηση της μάθησης στο χώρο εργασίας του 
Μεταλυκειακού έτους - Τάξης Μαθητείας (υποστήριξη 
εποπτείας της Μαθητείας) καθορίζεται στο ποσό των 
δέκα ευρώ (10,00 €) ανά μαθητευόμενο του Μεταλυ-
κειακού έτους  - Τάξης Μαθητείας και ανά επίσκεψη 
στον εργασιακό χώρο. Την ίδια αμοιβή λαμβάνουν και 
οι Διευθυντές ΕΠΑ.Λ. ή οι Διευθυντές Ε.Κ. σε περίπτωση 
που αντικαθιστούν τον επόπτη-εκπαιδευτικό στην πα-
ρακολούθηση της μάθησης στο χώρο εργασίας σύμφω-
να με τα όσα προβλέπονται στην υπό στοιχεία 113530/
Κ5/10.10.2023 υπουργική απόφαση «Κανονισμός Λει-
τουργίας Μεταλυκειακού Έτους - Τάξης Μαθητείας».

2. Η διαδικασία παρακολούθησης της μάθησης σε 
εργασιακό χώρο και οι αρμοδιότητες των εποπτών-εκ-
παιδευτικών, των Διευθυντών των ΕΠΑ.Λ. και των Διευ-
θυντών των Ε.Κ. που ενεργούν ως επόπτες, περιγράφο-
νται στην υπό στοιχεία 113530/Κ5/10.10.2023 υπουργική 
απόφαση «Κανονισμός Λειτουργίας Μεταλυκειακού 
Έτους - Τάξης Μαθητείας».

3. Για την καταβολή της αμοιβής απαιτείται η σύνταξη 
έκθεσης παρακολούθησης για κάθε εποπτεία της μαθη-
τείας στον εργασιακό χώρο. 

Άρθρο 4 
Αμοιβή Διευθυντή ΕΠΑ.Λ.  
ως Υπεύθυνου Εποπτείας

1. Στα ΕΠΑ.Λ. όπου λειτουργούν τμήματα του Μετα-
λυκειακού έτους - Τάξης Μαθητείας, καθορίζεται ειδική 
μηνιαία αμοιβή για τον Διευθυντή του ΕΠΑ.Λ., ως Υπεύ-
θυνου Εποπτείας, ως εξής:

i. Στα εκατόν είκοσι ευρώ (120,00 €) μηνιαίως, όταν το 
συνολικό πλήθος των μαθητευομένων είναι μικρότερο 
του 16.

ii. Στα εκατόν πενήντα ευρώ (150,00 €) μηνιαίως, όταν 
το συνολικό πλήθος των μαθητευομένων κυμαίνεται από 
16 έως 49.

iii. Στα διακόσια ευρώ (200,00 €) μηνιαίως, όταν το συ-
νολικό πλήθος των μαθητευομένων είναι μεγαλύτερο 
του 49.

2. Στα ανωτέρω ως «πλήθος μαθητευομένων» ορί-
ζεται το πλήθος των εγγεγραμμένων μαθητευομένων 
του ΕΠΑ.Λ. κατά την 15η εκάστου μήνα. Ειδικά, για τον 
πρώτο μήνα υλοποίησης του προγράμματος, ως «πλήθος 
μαθητευομένων» ορίζεται το πλήθος εγγεγραμμένων 
μαθητευομένων του ΕΠΑ.Λ. κατά την τελευταία εργάσιμη 
ημέρα του μήνα, ενώ για τον τελευταίο μήνα υλοποίησης 
του προγράμματος ως «πλήθος μαθητευομένων» ορίζε-
ται το πλήθος των εγγεγραμμένων μαθητευόμενων κατά 
την πρώτη εργάσιμη ημέρα του μήνα.

3. Για την καταβολή της αμοιβής απαιτείται η μηνιαία 
υποβολή από τον Διευθυντή του ΕΠΑ.Λ. θεωρημένου 
παρουσιολογίου μαθητευομένων για όλα τα τμήματα 
του Μεταλυκειακού Έτους - Τάξης Μαθητείας του ΕΠΑ.Λ., 
σύμφωνα με τα όσα περιγράφονται στην υπό στοιχεία 
113530/Κ5/10.10.2023 υπουργική απόφαση «Κανονι-
σμός Λειτουργίας Μεταλυκειακού Έτους - Τάξης Μαθη-
τείας».

Ο τελευταίος μήνας καταβολής αμοιβής στο Διευθυ-
ντή ΕΠΑ.Λ είναι ο μήνας κατά τον οποίο ολοκληρώνεται 
το πρόγραμμα σε όλα τα τμήματα του Μεταλυκειακού 
έτους - Τάξης Μαθητείας του ΕΠΑ.Λ. 

4. Δεν προβλέπεται προσαύξηση της αμοιβής του 
Διευθυντή του ΕΠΑ.Λ. σε περιπτώσεις που το εργα-
στηριακό μάθημα ειδικότητας για κάποια τμήματα του 
Μεταλυκειακού έτους - Τάξης μαθητείας, διεξάγεται σε 
εργαστήριο που ανήκει στην σχολική μονάδα.

Άρθρο 5 
Αμοιβή Διευθυντή Ε.Κ.  
ως Υπεύθυνου Εποπτείας

1. Στα Εργαστηριακά Κέντρα (Ε.Κ.) όπου υλοποιείται η 
διδασκαλία του εργαστηριακού μαθήματος ειδικότητας 
τμημάτων του Μεταλυκειακού έτους - Τάξης Μαθητείας, 
καθορίζεται μηνιαία αμοιβή για τον Διευθυντή του Ε.Κ. 
ως Υπεύθυνου Εποπτείας, ως εξής:

i. Στα εκατόν είκοσι ευρώ (120,00 €) μηνιαίως, όταν το 
συνολικό πλήθος τμημάτων του Μεταλυκειακού έτους-
Τάξης μαθητείας που λειτουργούν στο Εργαστηριακό 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56562 Τεύχος B’ 5532/04.10.2024

Κέντρο (Ε.Κ.), αποτελείται από ένα (1) έως δύο (2) τμή-
ματα.

ii. Στα εκατόν πενήντα ευρώ (150,00 €) μηνιαίως με την 
προϋπόθεση ότι το συνολικό πλήθος τμημάτων του Με-
ταλυκειακού έτους-Τάξης Μαθητείας που λειτουργούν 
στο Εργαστηριακό Κέντρο (Ε.Κ.), θα υπερβαίνει τα δύο 
(2) τμήματα.

2. Το πλήθος των τμημάτων προκύπτει από τα μηνιαία 
παρουσιολόγια των εποπτών-εκπαιδευτικών του εργα-
στηριακού μαθήματος ειδικότητας, για κάθε τμήμα του 
Μεταλυκειακού έτους- Τάξης Μαθητείας που λειτουργεί 
στο Ε.Κ.

Για την καταβολή της αμοιβής απαιτείται η μηνιαία 
αποστολή από τον Διευθυντή του Ε.Κ. προς τα αντίστοιχα 
ΕΠΑ.Λ., επικυρωμένων αντιγράφων των παρουσιολογίων 
των εποπτών-εκπαιδευτικών για όλα τα τμήματα του Με-
ταλυκειακού Έτους που λειτουργούν στο Ε.Κ., σύμφωνα 
με τα όσα περιγράφονται στην υπό στοιχεία 113530/
Κ5/10.10.2023 υπουργική απόφαση «Κανονισμός Λει-
τουργίας Μεταλυκειακού Έτους  - Τάξης Μαθητείας». 
Ο τελευταίος μήνας καταβολής αμοιβής στο Διευθυντή 
Ε.Κ. είναι ο μήνας κατά τον οποίο ολοκληρώνεται το πρό-
γραμμα σε όλα τα τμήματα του Μεταλυκειακού έτους - 
Τάξης Μαθητείας του ΕΠΑ.Λ. 

Άρθρο 6 
Αμοιβή Εκπαιδευτικών για την υλοποίηση 
του Προπαρασκευαστικού Προγράμματος 
Πιστοποίησης στους αποφοίτους του 
Μεταλυκειακού έτους - Τάξης μαθητείας 

1. Τον καθορισμό αποζημίωσης των επιμορφωτών 
εκπαιδευτικών που μπορούν να απασχολούνται στο 

Προπαρασκευαστικό Πρόγραμμα Πιστοποίησης των 
αποφοίτων του Μεταλυκειακού έτους - Τάξη Μαθητεί-
ας, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 36828/Κ5/30.3.2023 
υπουργική απόφαση «Εφαρμογή του Προπαρασκευα-
στικού Προγράμματος Πιστοποίησης Αποφοίτων του 
Μεταλυκειακού έτους - Τάξης μαθητείας» (B’ 2139), στο 
ποσό των δεκαπέντε (15,00) ευρώ ανά διδακτική ώρα.

2. Τον καθορισμό αποζημίωσης των εποπτών της 
σχολικής μονάδας στην οποία υλοποιείται το Προπαρα-
σκευαστικό Πρόγραμμα Πιστοποίησης των αποφοίτων 
του Μεταλυκειακού έτους - Τάξη Μαθητείας, σύμφω-
να με την υπό στοιχεία 36828/Κ5/30.3.2023 υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή του Προπαρασκευαστικού Προ-
γράμματος Πιστοποίησης Αποφοίτων του Μεταλυκεια-
κού έτους - Τάξης μαθητείας» (B’ 2139), στο ποσό των 
σαράντα (40,00) ευρώ ανά ημέρα.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από 
01.11.2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός	 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών	 και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Υφυπουργός Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

ΙΩΑΝΝΑ ΛΥΤΡΙΒΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02055320410240004*


